
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33036 11Terça-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2015

DIVISÃO DE ENDEMIAS)
5901849/2/ TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES ( DIRETORA)
2.5 diárias (Completa) / de 16 a 18.12.2015.

Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES

Diretora do 13º CRS/SESPA
Protocolo 912963

PORTARIA Nº. 281 de 14 de Dezembro de 2015.
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DA CÂMARA TECNICA E CIR, 
COM PAUTA DE LEISHMANIOSE NA REGIÃO DE SAÚDE.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): BARCARENA/PA- Brasil
Servidor(es):
57190531/1 / ANTONIA DENIZE CARDOSO DAMASCENO 
(OUVIDORIA DO 13º CRS/SESPA)
5115272/1/ ELISABETH FREITAS GONÇALVES (EXECUÇÃO 
FINANCEIRA)
58755282/  CRISTIANA DOS SANTOS SILVA (ASSISTENTE 
SOCIAL)
2.5 diárias (Completa) / de 17 a 19.12.2015.

Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES

Diretora do 13º CRS/SESPA
Protocolo 912965

PORTARIA Nº. 280 de 14 de Novembro de 2015.
Objetivo: CONDUZIR E ACOMPANHAR AS TECNICAS DESTA 
REGIONAL QUE IRÃO PARTICIPAR DA 8ª AVALIAÇÃO DO 
PROGRAMA ESTADUAL DE CONTROLE DA MALARIA.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): BARCARENA/PA- Brasil
Servidor(es):
57205455/1 / ALONSO LOPES DOS SANTOS (MOTORISTA) 2.5 
diárias (Completa) / de 17 a 19.11.2015.

Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES

Diretora do 13º CRS/SESPA
Protocolo 912966

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1086/2015 - GAB/DG/HOL.  
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que  lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2015/373075 
de 26/08/2015;
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
- Regime Jurídico Único;
RESOLVE :
I-RECONDUZIR, pelo prazo de 60 (sessenta)dias, a Comissão de 
Processo Sindicância Investigatòria, designada pela PORTARIA 
N° 933/2015 de 22/10/2015, para a  apuração e conclusão de 
que  trata o processo nº 2015/373075 de 26/08/2015.                      
II- Manter em vigor os demais termos da PORTARIA N° 
933/2015- GAB/DG/HOL.
DÊ -SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.  
Em, 02 de dezembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 912934

PORTARIA Nº 1126/2015 - GAB/DG/HOL.                                                                    
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.  
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 425794/2015 
de 28/09/2015
RESOLVE:
REVOGAR a partir de 01/01/2016 os termos da PORTARIA Nº 
452/2010 - GAB/DG/HOL de 23/06/2010 que lota a servidora 
LEYLA CONCEIÇÃO SILVA PINTO, matrícula nº 5835500/2, 
Médico, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública - SESPA, com ônus para o órgão de 
destino.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de dezembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 913133

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1096/2015 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.

CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2015/449787 
de 14/10/2015.
RESOLVE: 
I-DISTRATAR, a pedido a partir de 01/10/2015, a servidora 
MEYRIANY ROCHA VIANA, Técnico em Radiologia, matrícula nº 
59088889/1, lotada na Divisão de Radioterapia, admitida sob o 
regime da Lei Complementares 007/91 e  77/2011 - Servidor 
Temporário.
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir 01/10/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de dezembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 913129

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 1147/2015-GAB/
DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, RODRIGO DA SILVA PINTO, 
enfermeiro, matrícula nº 54181018/02/HOL, chefe do serviço de 
enfermagem do Centro Cirúrgico do Hospital Ophir Loyola, para a 
função de Fiscal do Contrato administrativo nº 193/2015 - HOL, 
fi rmado com a empresa ROSS MEDICAL LTDA, cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE BOLSAS COLETORAS DE EXCRETA E MATERIAIS 
ORGÂNICOS mediante o comodato dos equipamentos Fit Fix, 
14 (quatorze) unidades para o Centro Cirúrgico e o QuinPot, 
20 (vinte) unidades para o CTI, bem como a promoção da 
logística reversa das bolsas (coleta, transporte, incineração e 
destinação fi nal), manutenção da rede de vácuo e fornecimento 
das bombonas para segregação das bolsas, por um período de 
12 (doze) meses. Processo nº 2015/348.174.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 15 de dezembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 913111

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 193/2015-HOL
Objeto: aquisição de bolsas coletoras de excreta e materiais 
orgânicos mediante o comodato dos equipamentos Fit Fix, 14 
(quatorze) unidades para o Centro Cirúrgico e o QuinPot, 20 
(vinte) unidades para o CTI, bem como a promoção da logística 
reversa das bolsas (coleta, transporte, incineração e destinação 
fi nal), manutenção da rede de vácuo e fornecimento das 
bombonas para segregação das bolsas.
Processo nº 2015/348.174
Valor Total: R$ 547.699,20
Data Assinatura: 15/12/2015
Vigência: 15/12/2015 até 14/12/2016
Pregão Eletrônico nº 58/2015, oriundo da Secretaria Estadual de 
Saúde de Pernambuco - Hospital Getúlio Vargas
Orçamento: 10.302.1312.2610/2620.3390.30. Fonte: 
0103/0269
Contratado: ROSS MEDICAL LTDA, com sede na Rua Coronel 
Vidal, nº 1792, galpão 105, Mariano Procopio, Juiz de Fora/MG, 
CEP: 36.080.-080, fone: (32) 3225-1007, cel: (91) 9 8111-3512, 
email: medicalnorterep@gmail.com / fernanda@rossmedical.
com.br
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 913108

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°0179/2015-HOL
SRP N° 104/2015
Objeto:Fornecimento de Material Técnico Hospitalar, para 
o período de 12 (doze) meses
Data da Abertura:11/01/2016
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 18 de Dezembro de 2015.
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 912425

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 057/2015 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 097/2015-HOL
Processo nº 2015/167695
FORNECEDOR: COMERCIAL AVANT COMERCIO DE MATERIAIS 
DE LIMPEZA E SERVIÇOS LTDA-ME
Valor Total: R$ 38.143,20 
VIGÊNCIA: 11/12/2015 a 10/12/2016

OBJETO: FORNECIMENTO DE PRODUTOS DESCARTÁVEIS, com 
especifi cações conforme discriminadas abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QTDE VALOR UNITÁRIO

22
LUVA EM VINIL DESCARTÁVEL,  
tamanho M, CX C/ 50 unidades

Marca: VOLK
CX 960 R$ 13,90

23
LUVA EM VINIL DESCARTÁVEL,  
tamanho G, CX C/ 50 unidades

Marca: VOLK
CX 960 R$ 13,90

24
LUVA EM BORRACHA, TIPO 

NITRILICA, cano longo, tamanho G. 
9”. Marca: VOLK  

PAR 1032 R$ 11,10

   Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo 913100

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 057/2015 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 097/2015-HOL
Processo nº 2015/167695
FORNECEDOR: EDILENA DOS SANTOS FERREIRA - ME
Valor Total: R$ 410.992,80
VIGÊNCIA: 11/12/2015 a 10/12/2016
OBJETO: FORNECIMENTO DE PRODUTOS DESCARTÁVEIS, com 
especifi cações conforme discriminadas abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QTDE VALOR UNITÁRIO

26
PAPEL ALUMÍNIO, COM 30 CM X 

7,5 M Marca/Fabricação: BOREDA / 
ALUMIPACK

ROL 3.408 R$ 2,10

30
PELÍCULA EM PLASTICO, DE 18CM, com 
12 μm (MICRAS).   Marca/Fabricação: 

MARONI / IND. MARONI
KG 6.000 R$ 18,80

31
PELÍCULA EM PLASTICO, DE 33CM, com 
12 μm (MICRAS).  Marca/Fabricação: 

MARONI / IND. MARONI
KG 4.800 R$ 18,40

36

QUENTINHA RASA, REDONDA, C/TAMPA 
DE PAPELÃO

Marca/Fabricação: BOREDA / 
ALUMIPACK

CX 3.000 R$ 14,90

37
QUENTINHA RASA, RETANG, 3 DIV C/

TAMPA DE PAPELÃO. Marca/Fabricação: 
BOREDA / ALUMIPACK

CX 3.600 R$ 42,00

41

SACO EM PLASTICO, P/ USO DIVERSO, 
capcidade p/ 20kg, tamanho: 45x70 

e gramatura: 0,8, liso. pct c/ 100 
unidades

Marca/Fabricação: ELIOPLAST

PCT 480 R$ 14,20

   
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo 913101

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 057/2015 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 097/2015-HOL
Processo nº 2015/167695
FORNECEDOR: GIMED CONFECÇÕES HOSPITALARES LTDA EPP
Valor Total: R$ 80.130,00
VIGÊNCIA: 11/12/2015 a 10/12/2016
OBJETO: FORNECIMENTO DE PRODUTOS DESCARTÁVEIS, com 
especifi cações conforme discriminadas abaixo:

 ITEM DESCRIÇÃO UNID. QTDE VALOR UNITÁRIO

01

AVENTAL PLÁSTICO DESCARTÁVEL, 
para uso em cozinha industrial, sem 

manga.
Marca/Fabricante: GIMED

Procedência: Nacional
REG. MS: 080028209009

UND 22.200 R$ 1,67

02

AVENTAL DESCARTÁVEL PARA 
EXPURGO, 120 x 70

Marca/Fabricante: GIMED
Procedência: Nacional

REG. MS: 080028209009

UND 4.680 R$ 9,20

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo 913102

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 057/2015 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 097/2015-HOL
Processo nº 2015/167695
FORNECEDOR: LIMP - EXPRESS COMÉRCIO DE MATERIAL DE 
LIMPEZA LTDA - EPP
Valor Total: R$ 147.447,00
VIGÊNCIA: 11/12/2015 a 10/12/2016
OBJETO: FORNECIMENTO DE PRODUTOS DESCARTÁVEIS, com 
especifi cações conforme discriminadas abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QTDE VALOR UNITÁRIO

04
COLHER DESCARTÁVEL, GRANDE, 

INQUEBRÁVEL/RESISTENTE, C/ 1.000
Marca: STRAWPLAST

CX 252 R$ 55,00

07
COPO DESCARTÁVEL, 50ML, PCT C/ 100 

UNIDADES em polietileno.
Marca: COPOBRAS

PCT 3.120 R$ 1,09


